1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SYT       Quảng Ngãi, ngày          tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19

tại Cơ sở 2 - Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp

dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong

thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống

dịch COVID-19”;

Căn cứ Công văn số 1228/UBND-KGVX ngày 24/3/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc thành lập Cơ sở cách ly tập trung để phòng, chống dịch

COVID-19 tại Cơ sở 2 - Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn;

Căn cứ Công văn số 1284/UBND-KGVX ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc điều chỉnh thực hiện nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 của UBND tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 777-TB/TU ngày 26/3/2020 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi

Thông báo ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi kiểm tra thực tế công tác

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Cơ sở cách ly tập trung

phòng, chống dịch COVID-19 tại Cơ sở 2 - Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn, cụ thể

như sau:

1. Tổ chức cơ sở cách ly tập trung: Cơ sở cách ly tập trung đặt tại Cơ sở 2 -

Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn.

2. Đối tượng cách ly; quy mô của Cơ sở cách ly tập trung:

a. Đối tượng cách ly:

- Đối tượng theo quy định tại Công văn số 1097/UBND-KGVX ngày

18/3/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, gồm:

+ Tất cả người đến từ: Châu Âu, ASEAN, Mỹ, Trung Quốc, Nhật, Úc,

Canada, Hàn Quốc và Iran trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh (cụ thể theo

2

Công văn số 1338/CV-BCĐ ngày 17/3/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương phòng,

chống địch COVID-19);

+ Người nhập cảnh vào Việt Nam, đến (qua) Quảng Ngãi mà khai báo không

rõ ràng, không chứng minh được có qua vùng dịch hay không nhưng có bất kỳ biểu

hiện sốt, ho, khó thở hoặc có các triệu chứng cúm;

+ Người tiếp xúc gần và người thân với trường hợp xác định mắc COVID-

19 trong vòng 14 ngày trước đó.

- Đối tượng cách ly tập trung được thay đổi, cập nhật theo thông báo của

Thủ tướng Chính phủ hoặc Bộ Y tế hoặc Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19 hoặc Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

b. Quy mô: Số lượng người được cách ly tập trung tối đa 200 người tại một

thời điểm.

Tùy theo số lượng đối tượng cần cách ly cụ thể trong từng giai đoạn, Sở Y tế

tham mưu UBND tỉnh thành lập thêm cơ sở cách ly tập trung trong trường hợp cần

thiết.

3. Nhiệm vụ của Cơ sở cách ly tập trung:

Thực hiện theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban

hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch

COVID-19”. Trong đó, cần tập trung thực hiện nghiêm túc quy định:

- Bố trí, sắp xếp các khu vực trong cơ sở cách ly theo quy định.

- Đảm bảo đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ

theo dõi, chăm sóc người được cách ly.

- Đảm bảo cung cấp phương tiện sinh hoạt hàng ngày; cung cấp suất ăn,

uống cho người cách ly, nhân viên y tế và nhân viên phục vụ tại Cơ sở cách ly tập

trung.

- Tổ chức chăm sóc, theo dõi tình trạng sức khỏe những người được cách ly.

- Xử lý chất thải, vệ sinh môi trường đảm bảo theo quy định.

- Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại khu cách ly.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

a. Phòng Nghiệp vụ Y:

- Là bộ phận thường trực triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này.

3

- Hướng dẫn, giám sát hoạt động của Cơ sở cách ly tập trung theo đúng các

hướng dẫn của Bộ Y tế.

b. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong

việc tham mưu lập dự toán cải tạo, sửa chữa; mua sắm trang thiết bị, phương tiện,

dụng cụ phục vụ tại cơ sở cách ly tập trung trình cấp có thẩm quyền xem xét.

c. Phòng Tổ chức - Cán bộ: Xây dựng phương án chủ động điều động nhân

lực y tế sẵn sàng phục vụ tại cơ sở cách ly.

d. Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn:

- Trực tiếp quản lý, điều hành cơ sở cách ly tập trung.

- Đảm bảo bố trí nguồn lực (nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, kinh phí,..)

phục vụ tại cơ sở cách ly tập trung. Trong trường hợp vượt quá khả năng, báo cáo

về Sở Y tế xem xét, quyết định theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh xem xét,

giải quyết.

- Tổ chức các khu vực trong cơ sở cách ly theo quy định.

- Tổ chức chăm sóc, theo dõi tình trạng sức khỏe những người được cách ly.

- Xử lý chất thải, vệ sinh môi trường đảm bảo theo quy định.

- Thực hiện việc báo cáo theo quuy định.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện Bình Sơn đảm bảo công tác hậu

cần tại cơ sở cách ly theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (Thông báo số 777-

TB/TU).

- Phối hợp Công an huyện Bình Sơn trong việc đảm bảo an toàn, an ninh, trật

tự tại cơ sở cách ly.

đ. Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố: có trách nhiệm bố trí phương tiện

chuyên dụng đưa người được cách ly của địa bàn phụ trách (sau khi có Quyết định

phê duyệt danh sách cách ly của UBND cấp huyện) đến cơ sở cách ly tập trung.

e. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Cung ứng đủ phương tiện, trang thiết bị phòng chống dịch (Khẩu trang y tế,

quần áo bảo hộ, hóa chất…) cho cơ sở cách ly.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn trong việc giám sát và báo cáo

kết quả theo dõi sức khỏe của người được cách ly.

4.2. Đề nghị các Sở, ngành, địa phương phối hợp thực hiện theo ý kiến chỉ

đạo của UBND tỉnh (tại Công văn số 1228/UBND-KGVX) và ý kiến chỉ đạo của

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (tại Thông báo số 777-TB/TU), cụ thể:

4

a. Sở Ngoại vụ: Xây dựng phương án cụ thể đảm bảo công tác phiên dịch kịp

thời cho đối tượng cách ly là người nước ngoài trong suốt quá trình tiếp nhận, thu

dung, chăm sóc, theo dõi tại Cơ sở cách ly tập trung.

b. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Y tế lập, thẩm định và

trình UBND tỉnh xem xét phân bổ kinh phí để kịp thời đảm bảo mọi hoạt động của

Cơ sở cách ly tập trung.

c. Công an tỉnh Quảng Ngãi: Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Bình Sơn

xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an toàn và an ninh, trật tự tại Cơ sở

cách ly tập trung.

d. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Bảo đảm công tác hậu cần, cung cấp suất ăn cho

người được cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.

đ. UBND huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Y

tế và Công an tỉnh: Xác định và ban hành Quyết định phê duyệt danh sách người

cần cách ly tập trung.

e. Công ty Điện lực Quảng Ngãi ưu tiên đảm bảo cung cấp nguồn điện phục

vụ cho các hoạt động của cơ sở cách ly tập trung./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Bộ CHQS tỉnh (p/h chỉ đạo);

- Công an tỉnh (p/h chỉ đạo);

- Đài PTTH; Báo Quảng Ngãi;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- VPS, các phòng và Thah tra Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

		2020-03-27T07:29:04+0000
	nxmen-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-03-27T08:15:42+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-03-27T08:15:56+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-03-27T08:15:56+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature